# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

**Chamier, Daniel**

**Frankfurt, 1627**

Liber decimusquintus, De temporali Papæ potestate

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-914](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-914)

LIBER DECIMVS QVINTVS,

De

TEMPORALI PAPÆ POTESTATE.

Caput Primum.

STATVS QVÆSTIONIS.

ACTIVS disputatum esto de ea autoritate, quam sibi Romanus Episcopus vendicat in Ecclesiam. Nunc & altera, quam idem sibi arrogat in statum politicum, discutienda. Arrogat autem, tanquam prioris appendicem: sed vt facile sit videre esse illi...

II. Lucæ 22: dixerunt Apostoli, Ecce duo gladij hic. Eo dicto, qui in allegorias totam Scripturam pene transformant; inducere sibi in animum, sed & aliis persuadere intelligendas duas potestates, vnam spiritualem, regendam Ecclesiæ: alteram secularem, siue temporalem administrandam Republicæ. Quæ situm autem, vtrum cadat vtraque in vnum eundemq; hominem: an vero sint ita non tantum distinctæ, sed etiam separatae, vt cui temporalis commissa sit, nihil habeat iuris in spiritualem: & contra, qui spiritualem administrat, ad eum temporalem non pertineat. Quartum tamen quæstionum illa alterius erit loci. Hæc autem huius.

III. Papatæ plerique decreuerunt vtrumq; in suo Papa copulari. Quamquam Salmero latius, tom. 13. disput. 12. de Ecclesia. Non enim soli Papæ hoc quicquid est iuris tribuit: sed communicat omnibus Episcopis, Tam sacerdotibus, inquit, quam regibus collata est Ecclesia pastoribus; vt sic regnet Christus in æternum. Atque hoc ipsum serio disputat: qua de re alias viderimus, Deo dante. Sed quia temporalis etiam in Imperatoribus est & Regibus: ideo rursus quæri cœptum: primo, quomodo sit in Papa, directe, an vero indirecte, id est, vt aliis verbis idem exprimam, perse, an per accidens: secundo, in vtro maior, an in Papa, an vero in Imperatore, ac rege. Estque pro variis sententiis varie pronuciatum, prout alij aliis plus minusve aut indullere, aut adlati sunt Romano Pontifici. Itaque triplicia facta castra Theologorum, Canonistarum, Politicorum.

IV. Priores Theologi, ac Canonistæ consentiunt; Papæ autoritatem in rebus politicis summam esse, ac proinde longe longoque maiorem quam in vilo principe. Omnes igitur Principes, ei subesse: non tantum vt adiuuati, aut etiam coërceri possint Ecclesiasticis censuris: sed etiam cogi potius temporalibus; nempe instituendo, destituendoque, & transferendo regna prout expedire iudicari.

V. At Theologi, Pontificem negant, vt Pontificem habere directe & immediate vllam temporalem potestatem: sed duntaxat spiritualem. Indirecte tamen, id est, ratione spiritualis, habere summam autoritatem in temporalibus. Et sensus est; Papam eo ipso quod est Papa, non esse regem, non esse Imperatorem vt possit eadem gerere, quæ regis sunt aut Imperatoris, in eo regno, eoq; imperio: sed posse tamen & regibus, & Imperatoribus vt pro autoritate sua, si ita commodum existimet Ecclesiæ suæ. Quomodo Imperator ipse non est singularum familiarum dominus, eo ipso quod est Imperator, quare non potest Titij, aut Mænij fundos vendere pro arbitrio, quomodo ipse Titius & Mænius, quibus de suo agere licet, quod libet. Nihilominus, si ex vsu sit Reipublicæ, qui præest, non tantum iubebit vendere, sed & ipse addicet, non tanquam dominus, sed tanquam Imperator. Similiter Papa, eo ipso quod est Papa, non potest de Imperio Germanorum, aut Gallorum regno, statuere pro arbitrio: hoc est, tributa imponere, bella indicere, pacem facere: quæ Monarcharum partes sunt. Sed si quando necessitas postulet Ecclesiæ, iubebit bellum suscipere contra Turcas: imo reges à tuo culmine deturbabit, si vel inuites sint, vel noxii Ecclesiæ.

VI. Canonistarum longe senecior sententia. Primo, potestatem iurisdictionis spiritualium & temporalium, immediatam à Deo esse in solo Papa: potestatem vero secularem in Principibus, ad ministerium. Verba sunt Augustini Triumphii. Secundo, Papam vt Papam iure diuino habere plenissimam potestatem in vniuersum orbem terrarum, in rebus tum Ecclesiasticis, tum politicis. Tertio, dominium principum translatum esse ad Ecclesiam, & residere in summo Pontifice, vt Vicario summi & veri regis Christi: & ideo posse pontificem regna iure suo dare quibus voluerit fidelium.

VII. At politici (hoc enim illis nomen patris his annis datum siue à Theologis, siue e Canonistis, siue ab vtriusque & quidem hæresis facta: sic enim Baronius anno millesimo sepruagesimo tertio, §. 13. & Bellarminus in postrema editione suorum operum) neutram sententiam probant: sed docent Romanum Pontificem iure diuino, siue Christi institutione nullum prorsus habere rerum temporalium dominium, potestatemve, aut iurisdictionem, siue directe dicas, siue indirecte: siue absolute, siue respectiue ad bonum spirituale: neque posse supremos principes ob quantumuis crimen suis dominiis temporalibus spoliare. Itaque his nihil commune est cum Theologis & Canonistis, præterquam quod diligenter potestantur se Pontificem agnoscere caput Ecclesiæ: atque in ea re nolle immutatam eius autoritatem in vniuersam Ecclesiam.

VIII. Hæc illi sic disputant in vmbra. Quid vero Papæ? Audiunt libentissimis patientissimisque auribus, in tantum culmen suam extolli Cathedralam. Sic Leo decimus in Concilio Lateranensi sessione 8. concionantem Balthasarem Deltio audiuit. *Ac ceu Leo rex quadrupedum, tu alter Leo hominum non alter Rex tantum, sed rex regum. Et orbis terrarum monarcha esset, alias oues quas habes, quæ non sunt de hoc ovili, ad tuum ovile reduceres, alliceres, reuocares. Accingere ergo gladio super femur tuum potentissime. Nam tu duos gladios habes, spiritualem scilicet & temporalem.* Nec audiunt tantum, ab aliis: sed definiunt ipsi. Non tam accurrate tamen, vt scias, in quam sententiam abeat Canonistarum, an Theologorum: sed tantum recedere à Politicis. Neglectis enim distinctionibus istis, directe, indirecte, absolute, respectiue, vnum pronunciant suum esse vtrumq; gladium. Et merito: nam primo, quomodo habeat, quid interest, dum habeat? Deinde non est tantum inter eas sententias discrimen, vt tantos Principes (nam & principes appellantur) moueat. Et videntur Theologi, verbis potius amoliri voluisse inuidiam, quam re potestatem minuere. Nam siue indirecte, siue respectiue dicant, tamen iudicium totius rei penes Papam relinquunt. Itaque ipse sibi arbitrius est, & quando sua illa potestate vtratur, & quousq; producat. Quare hoc, vt dicebam, neglecto discrimine pronunciant. Gregorius nonus Epistola ad Archiepiscopum Græcorum apud Mattheum Paris in Henrico tertio. *Illud tantum adiicimus, quod vtrumq; gladium ad Romanam pertinere Pontificem ex Evangelica lectione tenemus.* Nicolaus secundus apud Gratianum distinct. 22. c. 1. Romanam Ecclesiam, solus ille fundauit, & super Petram fidei mox nascentis erexit, qui beato æterna vita clauigero terreni simul & cœlestis imperij iura commisit. Bonifacius octauus in Extrauagante, Vnam sanctam, de maioriore & obedientia, in hac eiusq; potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet & temporalem. *Euangelicis dictis instrumur. Nam dicentibus. Apostolis, Ecce gladij duo hic, in Ecclesia scilicet, cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis, Conuertere gladium tuum in vaginam. Vterque ergo est in potestate Ecclesiæ, spiritualis scilicet gladius & materialis.*

IX. Definierunt ergo: nec definirunt solum: sed & re implere conati sunt. Nam Bonifacius ille octauus in sui Celebratione ieiunij, publica pompa ostentauit se primo Papam, secundo Imperatorem. Recitat Kranzius Saxoniæ lib. 8. c. 36. *Vtriusque penes se vnum gladij potestatem manere affirmabat: quod ipso apparatu, in eo qui, vt diximus, tum agebatur in vrbe Iubilæo solemniter fertur ostentasse. Primo quidem solenni die in Pontificalibus apparans populo, Apostolicam illis benedictionem impartitur. Postera, autem die Imperiali habitu, in aula nihilominus Casarea insignis, gladium ante se nudatum iussit deferri, & sedens alta voce testatur, Ecce duo gladij hic. Eundem scripsisse ferunt ad Philippum quartum Francorum Regem in hæc verba, Deum time, & mandata eius obserua. Scire te volumus, quod in spiritualibus & temporalibus nobis subes.* Augustinus Triumphus art. 7. q. 1. de potestate Ecclesiastica, testatur Papam consecrari vt Sacerdotem: & coronari vt regem: festumque coronationis nunciare omnibus regibus.